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Aukštųjų Karininkų Kursų klausytojai per savos u važiavimąliepos 15 d.uždeda vainiką 
. ant paminklo žuvusiems kovoj už Lietuvos laisvę. (prie straipsnia: »D. i_ K. Vytauto diena“).
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Lietuvos jūrininkai.
Mūsų kariuomenėj tarnauja daug jūrininkų. Vieni 

jų pirmiau tarnavo^ Amerikos, antri rusų, tretieji 
Suomių laivynuose ir ten turėjo užėmę įvairias vie­
tas. Karui pasibaigus ir Lietuvos Nepriklausomybei 
atgimus, visi lietuviai jūrininkai, metę užimamas 
vietas, grįžo iš įvairių jūrių kampų į savo tėvynę, 
jai savo jėgas atiduoti.

Bet Lietuvos nepriklausomybės pradžios gyve­
nimas buvo sunkus. Reikėjo stoti į šalies gynėjų 
eiles, neduoti priešams Lietuvos užgrobti. Beto 
tuose laikuose Lietuvos žemelė neturėjo nė sklypelio 
jūros krantelio, todėl jūrininkai ėjo ne savo pašaukimo 
keliais. Laikas keitėsi: per Lietuvos valstybės, kaip 
viduje taip ir užsienio politikoje laimėjimus, įgavom 
senai mums priklausančias — Palangą ir Klaipėdą. 
Tai dvi patogiausios vietos, per kurias vandenynais 
galima susisiekti su kitomis valstybėmis.

Atgavus Lietuvos valstybės duris į jūrą, mūsų 
jūrininkams atsirado nebe kokios tolimos svajonės 
apie laivyną, bet rimtos, nes pačio gyvenimo iššau­
ktas darbas. Todėl lietuviai jūrininkai, numatydami, 
kad gali įkūnyti savo svajones apie Lietuvos lai­
vyną — sutvėrė sąjungą, — Lietuvos Jūrininkų Są­
jungą su gen. Nagevičių priešaky.

Pradžios darbas sunkus, reikalaująs iš visuo­
menės susidomėjimo. Sąjungos nariai, tik susijungę 
jau ėmė judinti per spaudą Lietuvos visuomenę lai­
vynu reikalingumo dėliai, rašydami daug tuo rei­
kalu straipsnių. Ir iš tikro tie straipsniai pilni tėvy­
nės meilės, įdomūs, nuoširdūs, malonūs, kad žmo­
gus, juos skaitydamas, tartum įeini į kokį tai 
užburtą svajonių ratą ir nori tuoj lėkti jūrių pakran­
tėse pasiklausyti, ką bangos jūrininkų žodžiais 
kalba. Todėl nestebėtina, kad jūrininkai trumpu 
laiku sudomino ne tik mūsų valdžią, bet ir Lietuvos 
visuomenę, ypač jaunuomenę. Kai jau visuomenė jū­
ros reikalais susidomavus, tai ir jūrininkams darosi 
platesnė dirva besidarbuojant savo pašaukimo srityje.

Lietuvos moterys irgi neatsiliko nuo bendro rei­
kalo. Jos per spaudą pareiškė, jog jos domisi jūros 
laivyno reikalu, ir karštai net aukomis jį remia. 
Seni, užsitarnavę mūs visuomenės darbuotojai, kaip 
pavyzdin prof. Leonas irgi prisideda savo aukomis 
prie šio darbo. Ypač jaunuomenės organizacijos gy­
vai svarsto lai/yno reikalingumą ir aukoja savo 
organizacijų lėšas. Pavyzdžiui, Jonavos jaunuomenės 
ratelis nesenai jūrininkų sąjungai prisiuntė 15 litų, 
o Anykščių jaunimas pasižadėjo daryti įvairių pra­
mogų laivynui pinigų surinkti. Ir šiaip susirinki­
muose girdima kalbų apie laivyno reikalus.

Praeitą mėnesį Lietuvos Jūrininkų Sąjunga pa­
davė Ministerių Kabineto Pirmininkui prašymą, kad 
jai leistų įkurti Kaune Vyriausiąjį Laivyno Steigimo 
Komitetų kuris turėtų visuose Lietuvos miestuose 
skyrius. Vyriausiojo Komiteto skyriai manoma ne 
tik vien Lietuvoje organizuoti, bet visose šalyse, 
kur tik gyvena lietuviai. Komitetai būsią laivyno rei­
kalu agitacijos centrara ir žinoma svarbiausias jų 
tikslas suieškoti lėšų. Tokiu būdu darbas išsiplės 
dideliam maštabe.

Išlaidų bus daug, nes jūrininkams reikalingi lai­
vai ir savo krašte išėję mokslus jūrininkai. Dabarti­
niu laiku sąjunga darbuojasi, išdirbdama pavyzdingų 
Nemuno laivų, ruošia projektus, kaip tobuliausiai iš­
vystyti Lietuvoje laivų statybą, kaip pakelti jūros 
pramonę, kad ji būtų gyva, patogi ir vykri, kokių 
statyti žvejybos laivų ir t.t. — vienu žodžiu mintys 
mintį ir darbas darbą gimdo*

Jūrininkai susirūpinę jūros mokyklos įsteigimu. 
Jos statutas jau patiektas svarstyti Ministerių Kabi­
nete ir greitu laiku būsiąs patvirtintas. Mokykloje, 
kaip rašoma „Lietuvoje“ 178 Nr., bus priimami fi­
ziškai sveikus, tinkami plaukiojimui, ne jaunesni kaip 
16 metų ir turį aukštesnės mokyklos 4 klases 
mokslą arba bus kvočiami iš lietuvių kalbos, mate­
matikos ir fizikos už keturias klases. Jie pirma bū­
sią mokinami kokius 6 mėnesius jūrų laivais plau­
kioti, kad priprasti prie jūros, bangų ir prie visų 
kitų jūrininko gyvenimo aplinkybių bei sunkenybių. 
Mokslas tęsis maždaug apie 6 metus ir bus lygus 
be specialių jūrų mokslų su aukštesniųjų mokyklų 
mokslu. 3 metus mokinsis, eidami teoretines pamo­
kas, o kitus Trečius metus praktiškai —- plaukiojimo. 
Mokiniams bus suteikti bendrabučiai ir bus stengtasi 
imti už mokslą ir pragyvenimą kuo mažiausis mo­
kesnis.

Prašymų pastoti į jūrų mokyklą jau esą apie 
200, kas reiškia, kad jaunimas turi gana palinkimo 
prie jūros gyvenimo. Kaip matom, jūrininkų sąjunga 
gana rimtai darbuojasi ir mano visur pasiekti 
gerų vaisių. Jos vardas gerai jau yra žinomas net 
užsieny ir turi pasitikėjimo, nes ten vedamos su ka­
pitalistais derybos pritraukti jų kapitalą Lietuvon 
laivams statyti.

Taip pamažu mūsų laivyno reikalai auga ir 
dėkų Jūrininkų sąjungos narių pasišventimui mes ga­
lėsim sulaukti savo tautiškojo laivyno.

Sis gi laivynas suriš mus su viso pasaulio 
kraštais, duos progos iš kitur prekes pigiau Lietu­
von gabenti, o mūsų duoną ir kitus ūkio produktus 
galėsime pardavinėti kam norėdami, tiesiog be jokių 
tarpininkų, kurie dabar mus taip baisiai išnaudoja.

Aibė.

Juozas Tysliava.

Vasarėlės pasakaitė.
Vėjas pučia 
Toly j raganos kvatoja. 
Pievoj vasaros vaikučiai 
Debesėliais abejoja.
Žirniai žydi 
Driekias saulėje šešėliai, 
įkarščio niekas nepavydi -r 
Šnekas skrybėlėtos gėlės.

Dalgiai žvanga... 
Dainos už kalną skiniuojas. 
Telkšo ežers — jaunos bangos 
Šiandien karklų nemyluoja.

Vėjas tįla.
Žengia mirksnio karalaitė; 
Žemė dar labiau pamįla 
Vasarėlės pasakaitę.

D. L. K. Vytauto diena.
Per pirmąjį baigusiųjų Aukštuosius Karininkų 

Kursus klausytojų birželio 15 d. suvažiavimą, apie ką 
jau rašėme »Kario“ 30 ir 31 Nr., buvo pagerbti žu­
vusieji kovoj už Lietuvos laisvę, patys gi kursai pa­
vadinti O- L- K. Vytauto vardu. Kadangi ir pamaldos 
už žuvusius buvo Vytauto bažnyčioj (Kaune) ir šiaip 
tą dieną labai daug buvo kalbama apie Vytautą, tai 
birželio 15 dieną tikrai galima pavadinti. Vytauto diena.'

Visas tas iškilmes mes čia trumpai aprašome:
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Lygiai 11 vai. išėjo iš Vytauto bažnyčios bažny­
tiniai pasirėdęs sidabraplaukis kan. Tumas ir nusive­
dė didoką būrelį karininkų su tik ką atvykusiu Aukštų­
jų Karininku Kursų Viršininku gen. R.-Zenkavičiu 
prišaky į savo taip mylimą bažnyčią.

Didžiajame altoriuje įtaisytas milžiniškas P. Kal­
poko paveikslas: Vytautas Didysai auksu padabintuo­
se geležų šarvuose keliaklupščias dideliu dvasios pa­
kėlimu dėkoja Galingajam Dievui, kad Jis leido jam 
išsigelbėti iš totorių pergalės ir iš Vorkslos upės 
gelmių, pasižadėdamas pastatyti Nemuno krante baž­
nyčią. Keli jo karžygiai - palydovai, ir gi Jaimingai 
iš mirties glėbio ištrūkę, parpuolę dėkoja V. Dievui 
už išsigelbėjimą, o virš jų iškylęs niekam nematomas 
skaistusis Dievo Gimdytojos paveikslas, aniolų ir che- 
ruvimų apsiaustas. Ten toli gi, už upės, Vorkslos 
plačiosios, matyti žalios totorių — pergalėtojų vėlia­
vos. Bet kyla Vytis galingoji šalia nugalėto Vytauto 
ir savo aukštai iškeltu kalaviju naujas pergalei, šioj 
nelaimės valandoje, lemia.

(1398 m. Vytautas daugely] mū­
šių buvo nugalėjęs totorius, kurie tuo­
met beveik vUą Rusiją valdė ir teriojo. 
1399 m. Vytautas totorių vylingai 
buvo užpultas Vorkslos paupyj ir 
smarkiai sumuštas. Pats Vytautas 
vos išsigelbėjo, perplaukęs raitas per 
upę. Tečiau už kelių metų Vytautas 
Jau atsitaisė nuo nelaimės ir 1410m-, 
susijungęs su lenkais, sumušė ties 
Qrunvaldu galingus kryžiuočius):

Dideliu pakeltu ūpu, giliu įsiti­
kinimu sako kan. Tumas savo gra­
žųjį pamokslą. Gabiai, vykusiai jungia 
jis krikščionybę ir lietuvybę, šaukia 
karininkus ir vieno ir kito laikytis.

— Būkite krikščionimis, tačiau 
būkite krikščionimis savo dvasia, dar­
bais, įsitikinimais, bet ne paviršuti­
nai... Vytautas Didysai, kurį šian­
dien Jūs savo šefu pasirinkote, buvo 
savo darbais krikščioniu. Ne kad prieš 
pasaulį pasirodyti, kaip tai tų laikų 
vadovai darydavo, Vytautas statė baž­
nyčias (o pastatė jų vien Žemaičių 
Vyskupijoj 12), bet del to, kad jo 
dvasia to reikalavo. Jis pats važinėjęs 
po Lietuvą ir žmonėms krikščiony­
bę savo pamokslais skelbė, nes lenkų 
atsiųstieji kunigai nemokėjo mūsų 
žmonių kalbos. Jis „Tėve mūsų“
lietuvių kalbon išvertė ir kaipo tikras Lietuvos krikščio­
nybės apaštalas dėjo pastangų, kad krikščionybė Lie­
tuvoje skiepintųsi...

Lietuvybėj sekite Vytauto Didžiojo gyvenime pa^ 
veikslo. Didelis ir galingas tai buvo būdas, tvirtas 
nuo pat nelaimingos jo tėvo mirties valandos. Visuo­
met jam pirmoj vietoj tik Lietuvos reikalai stovėjo’ 
todėl ir siūlamas aukštąsias karūnas atmesdavo, nes 
tos karūnos galėjo padabinti jo galvą, bet... pakenkti 
Lietuvai...

Pamokslo ir mišių išklausę, siauromis dulkėtomis 
gatvėmis, saulės be pasigailėjimo kepinami, iš bažny­
čios karininkai nuėjo į Karo Muzėjų, kad savo žuvu­
sius ginklo draugus pagerbti.

Kalvinas' Kulidžas, naujas Amerikos Jungtinių Valstybių Prezidentas. Jis vie­nas pirmutinių aukštai pastatytų Ameri­kos valstybės vyrų prielankiai atsiliepė apie Lietuvos reikalus, kai pas jį 1919 m. buvo atsilankiusi Lietuvos misija iš J. Vi­leišio, J. Žiliaus ir maį. Žadeikio. Tada Kulidžias buvo Bostono gubernatorium.

13 valandą susirenka pilnas Muzėjaus sodnelis žmo­
nių. Ten, už sklandžiai uždarytų durų, pasigirsta tri­
mitų šauksmas. Palengva atsidaro aukštos, sunkios 
durys,/iš lėto, pamažėli išeina geležiniais šalmais, 
auksu spindaričiu Vyties kryžium mus karžygiai inva­
lidai Aukštai iškeltos jų juodos ietys su plevėsuojari- 

čiomis raudonai juodomis — kraujo ir mirties — vė­
liavėlėmis. Eina prie žuvusiųjų paminklo rimti, tylūs, 
trimičių sekdami.

Sustojo karo tvarkoj, rikiuotėj, sustojo priešo 
aplaužyti, apakinti, bet savo dvasia sveiki, tvirtus, pa­
stovūs...

— Žuvusiųjų paminklą ginklu gerbk, — pasigirsta 
ryški pirmojo Lietuvos invalido viršilos Sereikos ko­
manda.

Lenkiasi ietys, keliasi karių rankos prie kepurių 
nagelių, kelia savo skribeles ir kepures civiliai. Darosi 
tylu, tik vos girdėti uždedamojo karininkų vardu plie­
no vainiko ant paminklo šlamėjimas.

„Kovoje del nepriklausomybės mes seksi­
me Jūsų garbingo pavyzdžio“, plevėsuoja vainiko 
kaspino užrašas.

Pamažėli, išpalengvo, trimičių sekdami, grįžta inva­
lidai į atdarą, jų belaukiantį Muzėjų ir ten lyg slaptin­
gai dingsta...

Visi sueina į Muzėjų. Karininkų 
užpakalyj sustojo gerokas Kauno 
liaudies būrelis.

Atsistojimu išklauso karininkai 
Respublikos Prezidento įsakymo, kad 
nuo šios dienos kursai įgauna naują 
vardą: „Aukštieji Karininkų Didžiojo 
Liet. Kunigaikščio Vytauto Kursai“.

Gen. R.-Zenkayičiusdaro trumpą 
pranešimą apie Žalgirio — Orun- 
valdo mūšį, paaiškindamas jį pla­
nais bei palyginimais. Ryškiai kyla 
aukštyn Vytauto ir lietuvių darbai ... 
pasiryžimas, jų dideli garbingi darbai, 
kurių niekas neįstengia nuplėšti.

Antai net lenkų pulkininkas — 
istorikas Kukiel ir pulk, istorikas 
Pavlovskis išsireiškia, kad:

„Iš aprašymų matyti, kad Orun- 
valdo mūšyj iš tikrųjų vadovavo 
Vytautas“, ir kad „lenkai labai pa­
vėlavo į kovą ir... todėl lietuviai 
privalėjo pakelti kovą su vyriausio­
mis Kryžiuočių jėgomis ir t. t.

Majoras V. Biržiška trumpai 
adibūdino Vytauto būdą, pirmučiau­
sia atsakydamas į klausinių, kodėl 
Vytautu ligišiol visi taip domisi. Čia 
priežastis ne tik jo galingame asme­
ny], bet dar ir tame, kad Lietuva 
tada vaidino didelę ir svarbią Euro­
poj reikšmę. Be jos dalyvavimo ne­

atsilikdavo joks svarbesnis politikos įvykis. Vytautas 
gi turėjo karininko, diplomato ir organizatoriaus 
gabumų, visi gi tie jo privalumai buvo tvirta valia 
sujungti.

Kan. Tumas apibūdino jį kaipo politiką. Jis ne­
buvo veidmainiu, kaip Jogaila, kurio politika paliko 
didelio neskanumo pas visus lietuvius. Jogaila netu­
rėjo meilės niekur, tuotarpu gi Kęstutis ir Vytautas 
turėjo didelės meilės ir pagarbos net pas savo di­
džiausius mirtinus priešus kryžiuočius. Linksmas Vy­
tauto būdas, malonus moteriškos išraiškos veidas už­
kariaudavo jam visų širdis...

Kap. Steponaitis gvildena ekonominius (ūkio 
žvilgsniu) Lietuvos santykius Kęstučio, Algirdo ir Vy­
tauto laikais. Pirmųjų dviejų kunigaikščių laikais Lie­
tuva ekonominiai buvo nusilpusi. Vytautas stengiasi
Lietuvą pakelti ekonomiškai, darydamas įvairių preky­
bos sutarčių su įvairiomis valstybėmis, pratęsdamas 
įvairius prekybos kelius per Lietuvą. Norėdamas su­
stiprinti Lietuvos kariuomenę, stiprino Lietuvą ekono­
miniai. Jis pirmas prakirto Lietuvai langą į Europą.. .
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Ir augo ir didėjo Vytauto asmuo tiems praneši­
mams beskambant, didėjo į didvyri, milžiną, į tikrąjį 
Vytauto Didžiojo paveikslą, kuris ten iš toli, iš amžių 
glūdumų spindi ir siunčia mums savo galingus spin­
dulius ir kelia, ir šaukia mus Jį, Didįjj, sekti.

Paskui buvo draugiški, paprasti pietūs. Pirmą 
žodį taria Prezidentas, paskui piliąsi kalbos kitų: pri­
menamos pirmos atgimstančios Valstybės kovos, sun* 
kūs laikai, sunkūs darbai, kurie juk tuomet mums 
neatrodė sunkiais. Bet štai pakila mūs didžiausias 
poetas Jurgis Baltrušaitis ir iš jo širdies gelmių su­
skamba jo kūrinys — toks grynas, lietuviškai skaistus, 
toks teisingas, tikras himnas į Lietuvą, prasidedantis 
žodžiais:

„Motyna žemė, kryžiais nustatyta“...
Didelė, ilga, begalinė plojimų, valio audra paly­

dėjo tuos gražius poeto žodžius.
Ir išrinkę Karo Mokslo Draugijos Centro Valdy­

bą, lyg pakloję ant visų savo darbų stogą, karininkai 
išsiskirstė į savo dalis, kad ten visus suvažiavimo nu­
tarimus vykdyti.

(Karo Mokslo Draugijos Centro Valdybon 
išrinkti: gen. Radus - Zenkavičius, maj. V. Biržiška, 
pulk. Žukas, kap. Steponaitis. Kandidatai: Pulk. Bo- 
leckis, karo vald. Grigaitis, pulk. lt. Štencelis, maj. 
Skučas. Revizijos kom.: Pulk. lt. Rėklaitis, pulk, leiten. 
Paškovičius ir pulk. lt. Jakaitis).

Kpp* Ruseckas.

Jei nori būti naudingas Tėvynei ir sau, tai 
nuolatos atmink šiuos žodžius: „Stiprink dva­
sią, lavink kūną ir p rotą I“.

Eilinis F. Aleksejevas.

Karo nuostoliai seniau ir dabar.
1. Bendros išvados.

Tikslias žinias susekti apie Didžiojo karo 
(1914—1918 m.) kariuomenių nuostolius gana sunku. 

Karui einant, valstybės stengėsi nuslėpti iikrųjį savo 
nuostolių skaičių. Ne visos valstybės vedė karo 
nuostolių statistiką (skaičiavimų) arba, jei ir vedė, tai 
ne iki karo pabaigos. Be to, neviskas duodasi tik­
sliam apskaičiavimui. Imkime tokius „be žinios 
dingusius“, kurių per praeitųjį karų priskaltoma ke­
letas milijonų. Jų skaičiuje gali būti: nukautieji, be­
laisviai, mirusieji nelaisvėje nuo sužeidimų ir Ilgų, 
pabėgusieji iš kautynių lauko; čia taip pat bus ir tie 
belaisviai, kurie negrįžo karui pasibaigus tėvynėn ir 
pasiliko gyventi priešo šalyje.

Kad tat sunkiai susekama, matyti Ir iš 1870—71 m. 
Prancūzų-Prūsų karo, kurio nuostoliai dar iki šiam 
laikui nėra tiksliai nustatyti.

Visgi jau dabar galima prileisti, kad kariavu­
sios valstybės pusės be žinios dingusiųjų Iš tik­
rųjų nustojo.

Bendru Didžiojo karo nuostolių apskaičiavimu 
užsiėmė kai kurios mokslo įstaigos, kaip antai Da­
nijoje Kopenhagos mokslo institutas. Tų patį klau­
simų nagrinėja ir atskiri mokslininkai, nes pasauli­
nio karo nuostolių skaičius turi plačios moksliškos 
vertės; karas giliai ir skaudžiai palietė visas gyve­
nimo sritis ir ilgiems metams turės įtakos į visuo­
menės gyvenimo plėtotę.

Nors Didysis karas savo aukomis palietė ir ra­
mius gyventojus, mes nagrinėsime vien kariuome­
nių nuostolius. Jei kai kurie bendri skaičiai ir būtų 
ne visai tikslūs, apytikriai, tačiau iš jų jau dabar 
galima išvesti įdomių, ypatingai kariams, išvadų. 
Paduodamos žemiau žinios imtos daugiausia iš d-ro 
Gastono Bodarto tyrinėjimo „Polska Zbrojna“ 
1922 m.

Pasauliniame 1914—18 m. kare dalyvavo tokios 
gausingos kariuomenių masės, kaip niekuomet. Są­
jungininkų pusėje viso kariavo 39 milijonai karių; 
Centro valstybių pusėj viso—21 mil. Iš viso pasau­
liniame kare dalyvavo apie 60 mil. kovotojų.

Abi kariaujančios pusės turėjo milžiniškų nuo­
stolių:

Kautynių 
dalyvių 
skaičius

Nukauta (įskai­
tant J/s be ži­

nios ding.)
Sužeista

Belaisviai 
(įsk. be 
žin. ding.)

Viso 

nuostolių

/. Sąjungininkai {koalicija)*
Rusija............................. 14.000.000 2.250.000 5.750.000 2.500.000 10.480.000
Prancūzija........................ 9.000.000 1.900.000 4.340.000 530.000 6.790.000
Anglija . ........................ 7.000.000 800.000 2.1Ö0.000 200.000 3.100.000
Italija............................. 5.000.000 450.000 1.000.000 505.000 1.955.000
Serbija............................. 600.000 120.000 160.000 200 000 480.000
Rumunija ...... 600.000 80.000 150.000 200.000 430.000
Belgija............................. 480.000 70.000 160.000 70.000 300.000
Jungt. Valst. (Amerika) . 2.000.000 40.000 100.000 10000 150.000
Juodkalnija ..... 50.000 5.000 10.000 30.000 45.000
Graikija............................. 200.000 4.000 10.000 • 16.000 30.000
Portugalija...... 40.000 3.000 7.000 10.000 20.000
Japonija. . - • . . . 30.000 1.000 1.000 2.000

Viso: . . 39.000,000 | 5.723.000 13.768.000 4.291.000
l

23.782.000

2. Centro valstybės. -

Vokietija....................... . 11.000.000 2.150.000 4.500.000 1.000.000 7.650.000
Austrija-Vengr.................. 8.000 000 1.000.000 2.000.000 1.800.000 4.800.000
Turkija.......................   • 1.600 000 300.000 600.000 300.000 1.200 000
Bulgarija . ■ • • • • 600.000 -90.000 200.000 150.000 440.000

Viso: . . 21 200.000 • 3.540.000 7.300.000 Ö2&0.000 14.090.000,
Iš vi so: . 60.200.000 Į 9.263.000 21.068,000 7.541.000 37:872.000
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Abiejų pusių nuostoliui buvo: nukautais 16 — 17 
nuoš., sužeistais 58--55 nuoš., paimtais nelaisvėn 
12 — 16 nuoš. (pirmieji skaičiai sųiungininkdins, 
antrieji centro valstybėms). Abiejose pusėse *7i iš 
bendro skaičiaus kautynių dalyvių išėjo iš rikiuotės. 
Žinoma, tai nereiškia, kad ant tiek sumažėjo kariuo­
menės, .kadangi tarp nukautųjų buvo daug tokių, 
kurie iki žuvimo buvo kelis kari sužeisti, o tarp su­
žeistųjų sužeisti keliais atvejais. Tarp paimtų ne­
laisvėn skaitoma iki 10 nuoš. sužeistų

Kaip ir visuose buvusuose karuose, Prancūzija

račiau nereikia pamiršti, kad dabar krauiingų 
nuostolių skaičius ne tik bendroje sumoje padidėjo, 
bet ir nuošimčiais pranešu viskų, kas buvo iki šiol, 
Laike aršiausių kautynių ITidricho su Napoleonu, 
nuostolių skaičiaus siekdavo 5() 4o nuoš. bendro 
kautynių dalyvių skaičius. Laike praeito karo divi­
zijos labai dažnai netekdavo 70 80 nuoš. savo
kovos sudėties.

(Bus daugiau).
/ /// l'. /antiška-

per pasaulinį karų turėjo didžiausių nuostolių: 21 
nuoš. nukautais ir 54 nuoš. sužeistais Toliau la­
biausiai nukentėjo Serbija (atatinkami nuošimčiai Prancūzu kariuomenė.
20—27) ir Vokietija (atatink. nuoš 19 11).

Remiantis apytikriais daviniais galima nustatyti, 
kad karo metu iš mirusiųjų karių buvo: 70 nuoš. 
kritusių kautynių lauke, 15 -20 nuoš 
sužeidimo, 6 15 nuoš. del
rusiųjų iš skaičiaus be žinios 
del kitų priežasčių.

Mūsų lai­
kais santykis 
tarp nukautų

ligų. 5 
dingusių

mirusių del 
15 nuoš. mi- 
ir 4 5 nuoš.

miai pasikeitė.
Visuose XIX 

ka- 
100 
te k- 
su-

L.inant vyriausybės įstatymo projektu apie kariuo­
menės dalių sudėtį ir jėgų, kariuomenė privalo būti 
sudėta sekančiu būdu: 61 pėstininkų pulkai, 10 šaulių 
pusbri *adžių; f) zuavų (prancūzų kareivių Afrikoj) pul­
kų; pulkas iš 3 batalionų, batalionas iš 4 kuopti; 13 
kulkosvaidžių šaulių batalionų p j 4 kuopas; 30 Šiau 
rėš Afrikos pulkų su nepastoviu batalionų skaičiumi, 

kiekvienas ba­
talionas iŠ 4 
kuopų; 5 dvi­
ratininkų sky­
rių; 4 svetim-

ruošė ant 
nukautų 
davo 400

Japonų kare 
ant 100 550.
Gi pastarajame 
kare ant 100 
nukautų sužeis­
tųjų skaičius

v’

Afrikos leng­
vųjų pėstininkų 

atalionų, ke-

vežimų

Nukovimo 
skaičiaus žy­
mus padidėji­
mas paaiški- 
narna išsiplėto- 
jimu žudomųjų 
priemonių. Di­
džiajame kare, 
kaip niekuo­
met, plačiai buvo
kurios sužeidimai labiau mirtingi, negu šautuvų bei

— Kur važiuosi?
'lamstu viršila! Vadienę į

— Senai jau laikas!" 

vartojama artilerijos -ugnis,

po tris batalio­
nus, batalionas 
potiis kuopas; 
1 kautynių ve­
žimų batalionas 
iš 3 kuopų; 1 
gaisri ninku ko­
mandos pulkas 
Paryžiuje; ktde- 
tą amatininkų 
kuopų. 45 gu- 
sarų, kirasirų, 
diagūnų ir šau­

lių raitelių pulkų; 5 Afrikos Šaulių raitelių pulkų; 13 vietinių 
puikų po4 eskadrom; 20 šarvuotų vežimų skyr. raiteliams;

turgų vešiu.

kulkosvaidžių kulipkų sužeidimai. Pastarajame kare 
pusė visų sužeidimų (50 nuoš.) įvyko nuo artilerijos 
sviedinių. Tuo tarpu kaip Napoleono karuose arti­
lerijos sužeidimai tesiekė 5 nuošimčių, 1886 ir 1870 
m.—10 nuoš.* ir 1904 - 05 m. -25 nuoš. Mirtingumo 
padidėjimas kautynių laukuose taip pat iššauktas 
dideliu žuduornuolu kulkosvaidžių veikimu, lakūnų 
bombomis, nuodingomis dujomis, minas\ aidžių, 
bombasvaidžių ir plačių ugniasvaidžių vartojimu, po­
žemio grumtynėmis pozicinio karo metu, sprogsta­
mosios medžiagos sandėlių spoginimais ir t. L

1 svetimšalių raitelių pulkas;17 remonto skyr. Prancūzijo­
je; lOremonto kuopų Š aurės Afrikoj ir Levante; 6 raitų 
skyrių karo mokykloms; 27 div. artilerijos pulkų po 
3 lengvus ir 2 sunkius skyrius, kiekvienas po 2 batarė- 
jas; 1 savystovės artilerijos skyriaus iŠ 3 batarėjų; 5 
raitos artilerijos skyrių po 3 batarėtas; 12 sunkiosios 
artilerijos pulkų su pakinkimu; pulkas iš 4 skyrių kiek­
viename skyriuje po 2 batarėji; 1 kolonijų sunkiosios 
artilerijos pulkas su pakinkimu i§ 9 skyrių kiekvienas 
po 2 batarėji; 15 lengvos automobiliais vežamos arti­
lerijos pulkų, pulkas iš 3 skyrių, skyrius iš 2 batarėjų;

Mūsų laikais medicinos ir chirurgijos mokslui 
pasiekus' aukšto laipsnio, žymiai sumažėjo skaičius 
mirusiųjų nuo sužeidimo. Tatai matoma iš palygi­
nimo mirusiųjų skaičiaus su nuostolių skaičium. 
Mirimų nuošimčiai siekė; Krimo kare—59, 1870—71 
m. —25, Rusų-Japonų kare —19. Gi 1914 —18 m. 
mirimo nuošimtis sumažėjo iki 10. Mūsų laikais 
dauguma sužeistųjų sugydomi ir grįžta rikiuotėm 
Prancūzijoje 1916—18 m. 79 nuoš. visų sužeistųjų 
grįžo į kariuomenę.

1 kolonijų lengvosios automobiliais vežamos artilerijos 
pulkas iš 3 skyrių po 2 batėriji; 3 sunkieji automobi­
liais vežamos artilerijos pulkai, pulkas iš 3 skyrių,

. skyrius iš 2 batarėjų; 9 sunkiosios artilerijos pulkai su 
traktorių, pulkas iš 4 skyrių, skyrius iš 2 batarėjų; 5 
orlaivių šaudymo artileriĮos pulkai, kiekviename 4 sky­
dai iš 2 batarėjų, prie šio priskaitoma 2 prožektorių 
kuopos; 10 orlaivių šaudymų artilerijos grupių;
6 pėsčios artilerijos pulkai, kiekvienas po 3 skyrius iš
2 batarėjų; 2 sunkiosios geležinkelių pulkų, kiekvienas
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pa 4 skyiius iš 2 batarėjų, 2 kalnų artilerijos pulku 
po 3 skyriusjš 2 batarėjų; 1 matuojamasis skyrius iš
3 kuopu: 6 Siaurės Afrikos artilerijos pulkai kiekvie­
nas po 5 skyrius iš 2 batarėjų; 7 Šiaurės Afrikos ar­
tilerijos pulkai, kiekvienas iš 4 batarėjų: 3 kolonijų ar­
tilerijos pulkai, kiekvienas po 5 skyiius iš 2 batarėjų;
4 kolonijų artilerijos pulkai; 3 kolonijų batarėjo^; 5 
prožektorių skyriai; 20 amatininkų batalionų; 8 Siau­
rės Afrikos amatininkų batalionai; 24 gurguolių eska­
dros; 0 Šiaurės Afdkos guiguolių eskadros; 67 pio­
nerių kuopos; 28 Šiaurės Afrikos pionierių kuopos; 
16 pontonų kuopos; 28 gelžkelininkų kuopo-; 6 Siau­
rės Afrikos gelžkelminkų kuopos; 36 telegrafininkų 
kuopų; 8 Šiaurės Afrikos te'egrafininkų kuopos; 1 
svetimšalių pionerių bat durnas, tolimo karvelių pašto 
skyrių, dviratininkų, amatininkų, elektrotechnikų,— su­
jungtų pionerių turima galvoj 9 pulkai.

Iš aviacijos, kaip jau žinoma, numatyta organi­
zuoti^ didelę pajėgą.

Žiūrint i atskirų kariuomenės dalių pajėgų padėtį 
dalys privalo pasiekti: divizija 7000—9000 žmon ų, pė­
stininkų pulkas 1600—2500 žm., pėstininkų batalionas 
500—800 žm, pėstininkų kuopa 125—200 žm., sve­
timšalių pulkai 3000 žm., Afrikos lengvasis batalionas 
1000 žm., sunkiųjų automobilių pulkas 1200 žm.. 1 
automobilių pulkas 900—1160 žm- atskiras automobilių 
batalionas470 žm., dviratininkųskyrius 200 žm..

Nors kariuomenės pertvarkymo įstatymo projektas 
dar nepriimtas, bet darbas eina nuo kovo mėn. pradžios. 
Pertvarkyta 19 kulkosvaidžių šaulių batalionų, kiekvie­
nas iš 4 kuopų taip pat 5 šarvuotų automoblių 
pulkai.

(„Militär-Wochenblatt“ 34 Nr. 1923 Vi. 25*.

Karo chronika.
Iš visur.

— Ėstai apdovanosią tuos latvių karius, kurie 
sykiu su jais kariavo prieš komunistus. Gausią tik 
tie, kurie kariavo Ėstų žemėje 6 mėn.

— Anglų karo ministerija paduoda žinių kiek 
didžiosios valstybės išleido kariuomenės išlaikymui 

pinigų: Anglai 1913 m. išleidę 27,7 milijonų sv. ster­
lingų, 1923 met. 60,8 m lijonų sv. sterlingų; Prancūzai 
1913 m. 1,110 milijardų frankų, o 1924 m. 3,598 mili­
jardų frankų; Amerika 1913 m. 220 m lijonų dolerių, 
o 1923 m 360 milijonų dol; Rusai 1913 m. 647 mili­
jonų aukso rublių, o per pirmus 9 mėn, 1922 m. 556 
milijonų; Vokietiji 1913 m. 60 milijonų sv. sterlingų, 
gi 1923 m. 2,3 milijonų sv. sterlingų.

— Lenkų kariuomenėj praeitą savaitę įvyko 
suirutė. Nuo pat lenkų valdybės gyvenimo pradžių 
Pilsudskio suorganizuoti karininkai darydavo visados 
Krokuvoje suvažiavimus, kurie turėdavo politinę rei­
kšmę. S m. koro ministerija nenorėjo leisti suvažia­
vimui įvykti, bet pil sud > k i n in ka i karininkai pareiškė, 
kad jie prasilenksią su- karo drausme, bet suvažiavi­
mas turi įvykti. Galų gale karo ministerija sutiko lei­
sti ir tik paskutini kartą-

— Prancūzijoje Liono aerodrome kilo dide­
lis gaisra«, kuris sunaikino apie 30 orlaivių. Nuosto­
lių padalyta apie 3 milijonų franku.

Latvijoj š. m. rugpiūčio 4 d. pabaigę 26 
karininkai aukštuosius karo kursus.

— Rusų Raudonsios Armijos karo akademi­
jos buvo antra laida Išleido 100 karininkų, iŠ kurių 
75 esą komunistai. Akademijoj karo mokslas pastaty­
tas aukštai, kad neatsilikus savo mokslu nuo kitų val­
stybių. kaip Prancūzijos, ar Anglijo-. Akademiją va­
dovauja Kamenevas. Ateinančiais metais žada įvesti 
net tam tikrus karo mokslo srity fakultetus.

— Raudonoji armija. 1923 m. gegužės 1 d. 
raudonoji armija susidėjo iš 600000 žmonių, iš kurių 
t k 4 260 komunistai. Kiekvienoj kariuomenės dalyj 
nedaugiau 10 — 12 komunistų. Praeitais metais raudo­
nojoj armijoj buvo 10% komunistų, šiais gi metais— 
armijoj 5%, laivyne 2% komunistų.

(„La France Militate“, 1923. V. 5).
— Sovietų kariuomenės ginklavimas tan­

kais. Sovietų kariomenė pirmais metais turėjo 35 
tankus Maskvoj, kurie tuomet buvę blogoje padėtyje. 
Turima: Britanų sukiųjų tankų ir lengvųjų, tuo du 
typu, tur būt, iš Judeničo armijos atimti; lengvieji 
prancūzų tankai, tur būt, iš lenkų atimti. įdomu tai, 
kad rusai sulig tais pavyzdžiais dirba lengvų tankų 
savose dirbtuvėje ir jie išeina vardu „Renault Ros- 
siysky“.

Vyr. p usk • Z a rank a-

Mano aisiminimai iš Mvos M
(Žiūrėk „Kario“ 32 Nr).

Žydas buvo suslėpęs viską gerą, palikdamas niekam 
tinkančius ir sugedusius laikrodžius. Iš čia keliavom 
toliau per miestą, kokion pusėn — nežinau- Tik štai 
mums pasimaišė dvi žydelkaitės« Kartu.su mumis ėjo 
mūs kareivis. Jis kad užrėks kaž ką ant tų žydelai­
čių, tos gi kad pasileis bėgti rėkdamos, mes gi juo­
kėmės susiėmę pilvus iš tų žydelkaičių rėksmo ir bė­
gimo. Paskui tas pats kareivis sako; „einam pas kokį 
nors žydą paieškoti ginklų“. Užėję pas vieną žydą 
pamatėm, kad visi žydai serga. Tik viena sena žydė 
kokių šimto metų, kurią mūsų triukšmas, kuriuo mes 
įėjome į bustą, ją, tur būt, prikėlė iš karsto ir, dar 
v’enas rabinas apsisupęs į savo margą maršką irgi 
ne jaunesnis už šią žydę. Vienas kareivis tuoj juos 
prigąsdino, sakydamas, kad iš šito namo šaudė j mus, 
todėl reikalavo tuojau atiduoti ginklus?). Kareivis lin- 
do prie tų, taip vadinamų ligonių, kurių čia buvo gal

9 Mūsų kariuomenei 1919 m. besitraukiant per Panevėžį 
nuo bolševikų kai kurie žydai ir kiti miesčionys ją apšauaė Red. 

kokie dešimts ar daugiau, vertė juos iš lovų ir ieško­
jo ginklu, bet nieko narasdavo. Žydai vaitojo, saky­
dami, kad jokių ginklų neturi. Aš, nors ir buvau nu­
sistatęs prieš žydus, bet man visa tai nepatiko, prikal­
bėjau visus išeiti laukan. Nieko nepešę, mes palykom 
žydus ramybėje ir išėjom laukan. O mūsų kuopa 
atėjo paskui žvalgus į miestą ir nuėjo bolševikų pu­
sėn. Mes gi, žvalgai, likom kuopos užpakalyj- Aš 
kaž kaip atsiskyriau nuo savo draugų ir likau vienas.

15. Aplink Panevėžį.
Ėmiau klausinėti žmonių, kur nuėjo kuopa. Bet 

kadangi tą rytą ėjo ne vien mano kuopa, tai ir žmo­
nės rodė man vieni vienon gatvėn kiti kiton. Aš nu­
tariau eiti tuo keliu, kuriuo atėjome iš ryto.

Einant man per Naujamiestį viena moteriškė už­
kvietė mane pavalgyti. Aš iš pradžios atsisakinėjau, 
sakydamas, kad reikia savuosius pavyti, bet kadangi 
nebuvau valgęs nuo pat vakar dienos, tai užėjau j grį- 
čią ir gerai užvalgiau. Valgydamas aš jau daugiau 
nemaniau apie kuopą- Moteriškė dar pripylė mano 
baklagą pieno. Aš, gerai pavalgęs ir padėkavojęs šei­
mininkei, išėjau laukan vėl ieškoti savo kuopos.
* Išėjęs laukan aš pamačiau netoli miesto kareivius. 
Pasirodė, kad jie esą antros kuopos ir nežinojo kur yra, 
mano kuopa- Tada aš nuėjau j šalį, nusivilkau šinelį,
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— Suomijoje greitu laiku atidaroma karo aka­
demija. Projektas jau išdirbtas ir pateiktas vyriausy­
bei patvirtinti.

— Didžiojo karo invalidai. Tarptautinė Darbo 
Valdyba Ženevoj buvo sukvietusi žinovų komisiją iš­
tirti, kiek pasaulio karo metu sužeistųjų dar galės dir­
bti ir kiek jų negalės. Paaiškėjo, kad pasaulyje» be 
Turkų, Vengrų ir Baltijos valstybių, yra 7.125 000 in­
validų, kuriuos būtinai reikalinga šelpti. Daugiausia 
invalidų Vokietijoj, Prancūzijoj, Italijoj, Rusijoj.

Latvijoj, Vezelauske, netoli Ėstų sienos, 
latviai, vietos gyventojų trūsu, pastatė paminklą žuvu- 
siems 1019 met. I\tų kariuomenės kariams. Latviai 
ir tStai kartu kovėsi su vokiečių bermontininkais, to­
dėl yra daug žuvusių f.stų karių Latvių žemėje. Pa­
minklo atidaryme dalyvavo Latvių prezidentas ir šiaip 
buvo apsilankę iš f s tų daug augštų svečių. Buvo pa­
sakyta tam tikrų kalbų.

Orlaiviai parodoje. Geteborge, Švedijoje pa­
rodoje buvo išstatyta daug orlaivių. Dalyvauja Pran­
cūzija, Anglija, Italija, Švedija, Čekoslovakai ir Vo­
kietija.

Prancūzija išstatė karo orlaivius, kmie karo metu 
pripažinti palys geriausiais. Anglija išstačius*! taip-gi 
kuo geriausios rūšies, būtent Gloucestersliive’s, Royce, 
Nopier, Rolls firmų. Pirmos firmos būsią geriausi, 
lengviausi ir per valandą skrenda 345 kilmt. Italija 
atvežusi daug hidroplanų (orlaivių kurie nusileidžia į 
vandenį). Čekoslovakų skraidytojas Brekės iš Pragos 
skrido be sustojimo Geteborgan. Čekoslovakų avia­
cija išsivysčius ne blogiau už didžiųjų valstybių 
aviaciją.

Vokietijos aviacija, tur būt, bus už vis turtinge­
snė. Ypač atsižymėjo Kazboro firmos o . laiviai, kur 
įtaisyta keleiviams 11 vietų, 1 ir 2 klasės, elektra ir 
apkūrenimas.

Įvyko tarp kitko aviatorių lenktynės. Dovaną 
gavo Švedų skraidytojas Zoederbergas. Danų ge- 
riausis aviatoris Šulcas, skrisdamas į Geteborgą, nu­
krito Į jūras ir nuskendo.

„Latvijas Kareivis“ 168 Nr. patalpinęs apie mūsų 
karo oro laivyną. Čia nurodoma, kaip pamažu buvo 
preita prie savo specialistų aviacijos srityje ir kaip 
pamažu galutinai pasiliuosuota nuo svetimųjų įvairaus 
plauko „specialistų“. Nepamirštas paminėti įeit. Dob­

kevičiaus' Išrastas 30 arklių jėgos lekiantis j valandą 
140-160 kilm. orlaivis. Straipsnis musų lakūnams 
palanku?

Čekoslovakų armijoj įvyko nuo š. m. liepos 
mėn. 28 d. iki iugpiūčio m. 5 d. šaudymo rungtynės: 
šaudymas iš lengvųjų ir sunkiųjų kulkosvaidžių, šau­
dymas iš levorveiių ir šautuvų, sąryšį su Šaudymu 
bėgimas 10 klm., dviračių varinėjimas iki 15 kliu, ii 
motociklų iki 1.000 klm. Busią ir granatų šaudymo 
rungtynės.

Ginklavimosi lenktynės Didžiajam Vande­
nyne. Anglams nutarus atstatyti Singapiua, kaipo 
pirmos rušies laivyno tviJovę, iŠ tolimųjų Rytų ateina 
žinių, jog Olandų vyriausybė turinti įkurti savo žemėse 
Didžiajame Vandenyne naujų tvirtov ų Pranešimuose 
aiškiai matyti, kad Anglija labai palankiai žiuri į šiuos 
pasiryžimus ir net ketina juos remti, kad Olandų že­
mės butų sąnarys tarp anglų žemių ir Australijos. 
Karo atvėju Olandai, neturėdami tviitovių ir įšormės 
pagalbos, negalėtų apsaugoti savo kolonijų nuo prie­
šo. Čia kyla Anglų intere-as, reikalui esant, įjungti 
savo apsigynimo sistemon Olandų salas. Priešais 
gali būti tik Japonai, kurie išgirdę apie planą Singapu­
rs! atstatyti, rimtai tuo susirūpino.

Kirk ligi šiol žinoma, Olandų vyriausybė žadanti 
įkurti pirmos rūš'es laivyno stotį Tandjong Prioke ties 
Batavija su antros eilės stotimis Mandkassare (Cele- 
beso saloje) ir ties Riomu. Mangkassar, kuris turi 
puikų uostą, būsiąs pastiprintas laivynu, kuris turėsiąs 
4 kreiserius po 4—8000 fonų. Be to, laivynas turė­
siąs 24 didžiausio greitumo okeanų naikintojų, 4 ar- 
motų laivų su 16 jūrų mylių greitumo, 32 pavandenių 
laivų su reikalingais minų svaidytojais, depo ir kitais 
prie jų priklausančiais laivais, o taip pat didžiausią 
žemės ir vandens orlaivių flotiliįą su daugiau, negu 
100 orlaivių. Didžiausia laivyno dalis dar turinti būti 
tik statoma. Išlaidos paskirstytos šešenems metams, 
siekiančios lygiai 6 milijonų svarų sterlingų.

Paskenduolis.
Sako, kad Jonas tyčia nusiskandinęs.

--- Neteisybė! Jei butų tyčia skandinęsis, tai pir­
miau butų išgėręs degtinę, kurią su savim turėjo. Butelis 
gi ir pradėtas nebuvo.

pasidėjau šautuvą ir šovinynus su šoviniais ant Že­
mės, atsisegiau mupdirą ir pradėjau ant vėjalio vėsin- 
tis, nes buvau baisiai sušilęs, todėl kad diena buvo 
labai šilta. Man besėdint atėjo 2-ros kuopos viršila 
ir liepė užimt priešakyj esantį viensėdį. Aš irgi nu­
ėjau paskui kuopos. Vienkiemyj aš atsiguliau tarp 
gulinčių daržinėj kareivių ir užmigau. Paskui antra 
kuopa gavo įsakymą eiti atgal į Panevėžį. Taigi ir aš, 
kad vienam nelikti, irgi nužygiavau paskui 2-rą kuopą. 
Einant man per miestą gatvėj pamačiau gulintį užmu­
štą žydą. Mieste buvo girdėti retkarčiais šaudymas. 
IŠ čia nuėjau į Malainių kaimą, kur jau radau savo 
kuopą. Dabar vėl, rodos čionai buvo visas batalio­
nas. Mūsų kuopai davė kelias grįčias ir daržines, 
kur visi ir sutilpom. Ta diena pasibaigė jau be jokių 
įvykių.

Iš ryto visą kuopą išskirstė po grįčias maitini- 
muisif nes virtuvių nebuvo, Mes trys puolėm į vieną 
grjčią. Šeimininkė dėjavo, kad jau perdaug kasdien 
maitinti tokią daugybę kareivių, bet ką, girdi, padarysi,

Po pusryčių kelius mus nuskyrė j žvalgybą, Mes 
nuėjom nuo Malainių kaimo į dešinę, bet nuėjus į 
nurodytą kaimą» mes ten vietoj bdševikų radom 2-ro 
pulko kareivius irgi atėjusius žvalgybon, Tuoj mes 
po du, po tris išsiskyrstėm po grįčias. Aš dar su vie­
nu, kareiviu užėjom j vieną grįčią, kur mergelė mums 

išvirė kavos, kiaušinių, padėjo sviesto, pastatė pieno. 
Mes pavalgę ir p^adėkavoję išėjom. Užėję į antrą grį­
čią, radom 2-ros* kuopos būrininką ir dar kelius ka­
reivius. Čia mums vėl pridėjo ant stalo sviesto, kiau­
šinių, pieno. Mes jau duonos nevalgėm, o tik kiau­
šinius su sviestu.

Ir taip mes, nieko neradę šiame kaime ir sužinoję, 
kad čia bolševikų visai nebuvo nuo to laiko, kaip jie 
buvo iš čia išvaryti, grįžom atgal į kuopą. Likusi da­
lis dienos ir visa naktis perėjo ramiai. Iš ryto atsikė­
lę mes vėl nuėjom pas savo šeimininkę pusryčiauti.

16. Einame toliau.
Tą dieną po pietų gavom įsakymą rengtis. Ne­

trukus visas batalionas, dainuodamas „Pelėdą“, „Čilba 
Čilbutė“ ir kitas dainas iškeliavo Panevėžio linkui. Mū­
sų kuopa ėjo visu pirma* Sustojom miesto gale Čia 
vadas atskyrė 2-rą būrį ir davė mums dar vieną būri­
ninką, Dragunevičlų, už vadą. Žmonės pasakojo, kad 
prieš pietus buvo atjoję keli bolševikai Į miesto kra­
štą, bet apsidairę vėl išjojo atgal. Vadas nurodė 
Dragunevičlui, kur jis turi eiti su būriu ir nuėjęs 
sustoti. Po to mes atsiskyrę nuo kuopos, nužygia* 
vorn į kairę nuo Panevėžio, Atėjus mums į nurodytą 
vietą buvo jau naktis. Tai buvo nedidelis Plniavos 
miesčiukas, 6 kilom, nuo Panevėžio. Čia teka nedr
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Iš ,,Įsakymų Kariuomenei“.
7 pėst- Dulko kareiviai Adolfas Valentinavičius už 

tai, kad, būdamas areštuotas, neišpildė teisingo sar­
gybinio reikalavimo, jam priešinosi veiksmu ir Anta­
nas Grigaitis už tai, kad įsiveržė į sargybos būstą, 
pakėlė trukšmą ir sumušė sargybinį Zegerį, nubausti 
abu 4 mėnesiais karo kalėjimo.

Trakų Komendantūros kareiviai Juozas Zadrau- 
skas ir Beneventūras Gurinskis už tai, kad būdami 
sargybiniais atidarė dviejų užantspauduotų artilerijos 
sandėlio vagonų duris ir išvogė 4 rankines granatas, 
nežinia kiek šovinių ir rakėtų, nubausti pritaik us bau­
smę lengvinančius įstatymus ir įskaičius abiem po 14 
mėnesiu prieš Iešmą atsėdėtų, galutinoj išvadoj 1 
metais ir 5 mėnesiais sunkiųjų darbų kdėjimo.

1 pėst. pulko kareivis Otto Veingertneds už pa­
tinimą kareivių tarpe priešvals ybinių brošiūrų ir laik­
raščių ir už pasigaminimą su tikslu pasinaudoti štam­
puotų ir au'pauduotų pulko Vado tuščių b'ankų, nu­
baustas viena bendra bausme 8 metais sunkiųj ų d ubų 
kalėjimo.

8 pėst pulko kareivis Kazys Sakalauskas už apvo­
gimą sandėlio būnant sargyboje nubaustas 4 metais 
sunkiųjų darbų kalėjimo; ši bausmė einant bausmę 
lengvinančiais įstatymais sumažinta iki 9 mėnesių 
paprastojo ka'ėjimo.

2 ro Artilerijos pulko kareivis Kazys RabaČauskas 
už prisisavinimą paverto jam tarnyboje valdiško turto 
ir už nerūpestingą saugojimą pavesto jam tarnyboje 
vald ško torto nubaustas pritaikius bausmę lengvinan­
čius įstatymus 1 metais paprastojo kalėjimo ir įskai­
tyta 6 mėnesiai atsėdėti prieš teismu

Tauragės Karo Komendantūros kareivis Pranas 
Poška už pasisavinimą pavesto jam tarnyboje valdiško 
turto pritaikius bausmę lengvinančius įstatymus, nubaus­
tas 2 metais ir 8 mėnesiais sunkiųjų darbų kalėjimo ir 
įskaityta 2 metai ir 4 mėnesiai prieš teismą atsėdėti.

10 pėst. pulko kareivis Samuelis Smidtas už ne- 
išpildymą įsakymo nubaustas 3 metais grąsos kalė- 
jimo ir išmestas iš kariuomenės.

Rokiškio m. ir apskrities Komendantūros kareivis 
Morkus Kairevičius už tai, kad 1920 m. vasario mė­
nesio 2 dieną pareikalavo kyšio už neva vėlų buvimą 
arbatinėje ir jo negavęs prievarta pagrobė 375 rusų

y 5 33 (221) N r.

rublius ir 150 ost. markių nubaustas 4 metais sunk, 
darbu kalėjimo.

S aulių Komendantūros kuopos kareivis Mykolas 
Vaisiūnas už paleidimą saugomo juo areštuoto nu­
baustas 15 metų sunkiųjų darbų kalėjimo, išmestas iŠ 
kariuomenės tarpo ir atimtas iš jo kario vardas.

(Įsak. Kar. 142 Nr. iš 1923 VII 28 d.).
3 čo [Vagonų „Geležinio Vilko“ pulko kareivis 

Juozas Vengris už įžeidimą veiksmu dežuruojančio ka 
rinm<o, ėjusio tarnybos pareigas, nubaustas kaipo ne­
pilnametis 15 metų sunkiųjų darbų kalėjimo ir išme­
stas iš kariuomenės.

2 pėst. pulko kareivis Jjnas Žem.vt's už pabėgi­
mą iš kariuomenės ir už sunaikinimą mTc'jos bute 
jam surašytų protokolų apie sulaikymą, nubaustas 6 
metus sunkiųjų darbų kalėjimo ir išmestas iŠ kariuo­
menės,

Kauno stoties Komendantūros vyr. puskarininkas 
Mikas Motiejaitis ir kareiviai Andrius Grebi auskas ir 
Antanas Geležis už tai, kad dalyvavo minioje, kuri 
pakėlė triukšmą ir pavartojo ginklą, o Motiejaitis be to, 
dar atskirai už lengvą kūno sužalojimą nubausti: Ipir“ 
masai — 2 me’ais ir 6 mėnesiais drausmės dalių,, 
antrasai — 1 mėnesm ir trečiasai — 2 mėnesiais karo 
kalėjimo.

Buv. Kaišed artų Komendantūros kareiviai Justinas 
Pinkas, Jonas Z«en’*is ir Stasys Ko’eva už tai, kad 
pasisavinę jiems nepriklausomos valdžios, reikalaudami 
pastočių, baudė nedavusį ir išre kalavo kyšį, o Jonas 
Ziemus dar už išaikvojimą pavesto jam tarnyboje 
turto, nubausti pritaikius bausmę lengvinančias įsta­
tymus: pirmasai ir antrasai — 10 mėnesių ir 20 d e* 
nų kalėjimo, trečiasai — 1 metais ir 4 mėnesiais ka­
lėjimo.

3 pėst pulko kareivis Jonas Lašas už sunkų ku* 
no sužalojimą nubaustas 6 metais sunkiųjų darbų ka­
lėjimo, kuri bausmė einant 1922 metų rugsėjo mėn. 
6 d enos Amnestijos Įstatymu sumažinta iki 4 metų 
sunc. darbų kalėjimo, išmestas iš kariuomenės i; 
atimtas iš jo kario vardas.

Elektrotechnikos bataliono kareivis Vytautas Pan- 
ceris už vedimą kariuomenėj priešvalstybinės agitaci­
jos nubaustas 7V= metais sunkiųjų darbų kalėjimo, iš­
mestas iš kariuomenės ir atimtas iŠ jo kario vardas.

dėlė upė. TiHas bolševikų buvo sudegintas jiems at­
sitraukiant. Čia mes išstovėjom kelias dienas. Naktį 
stovėdavom sargyboje, o dieną vieni stovėjom sargy­
boje, kiti gi upėj granatomis mušdavo žuvis.

Vieną dieną atėjo įsakymas visam būriui ateiti į 
kuopą. Kuopa stovėjo kaime, netoli nuo Panevėžio. 
Apie bolševikus nieko nebuvo girdėti ir mesv rengė­
mės jų ieškoti. Pavakarį atėjom į kuopą. Čia mes 
pernakvojom, atsikėlę gi ir kavos negėrę išėjom Kar­
sakiškio linkui, 15 kilom, j šiaurę nuo Panevėžio. 
Kartu su mumis ėjo dar dvi kuopos- Pietums atėjom 
į Karsakiškį. Po pietų iškeliavom toliau ir pavakarį 
sustojom Tiltagalių kaime.

Išmiegoję iki rytui, atsikėlėm, pagėrėm kavos ir, 
neturėdami ko veikti, vėl sugulom sodne. Tą dieną 
vadas mokėjo algas už balandį mėn. Kitą dieną mes 
iškeliavom Subačiaus linkui, bet į Subačių mes nėjom, 
o pasukom į kairę. Pakeliui sutikom kelius vokiečių 
raitelius, kurie irgi kaip ir padėdami lietuviams, ėjo 
kartu kariauti su bolševikais, bet vietoj to tik po kai­
mus lašiniavo. Tą dieną mes padarėm kokius 15 kl. 
ir sustojom viename kaime ant nakvinės.

Pirmą būrį paskyrė eiti suimti bolševikus, kurie 
buvo už kokių trijų kilometrų nuo čia viename kaime. 
Bet būrys iš ten ką tik paspruko. Mat sulig žmonių 
kalbų, jie norėjo mums pasiduoti ir mūsiškiai ramiai 

ėjo jų paimti. Bolševikai būk buvę už kokių 50 kl. 
nuo Panevėžio, atsitraukę be jokių mūšių iš mūsų baro. 
Kitą dieną ėjome vėl atgal Subačiaus linkui. Pietus 
pavalgę mes atėjom į Subačių, bet nesustodami perė­
jom per miestelį, kur irgi buvo vokiečių. Vokiečiai 
sėdėjo beveik prie kiekvienos grįčios flirtuodami su pa­
nelėmis.

17. Kovos ties Palevėnio dvaru.
Išėję iš Subačiaus mes atėjom į Palevėnio dvarą„ 

kuris randasi dideliame slėnyje ir iš toliau jo nema­
tyti. Čia pU netoli dvaro yra viensėdis, prie kurio 
mes sustojom, vadas gi liepė sėsti į griovį ir nevai­
kščioti, nes netoli buvo bolševikų. Netoli buvo ir 
geležinkelis. *

Mums besėdint pamatėm ateinant 1-mą kuopą su 
vadu Snarskiu, bet ji nuėjo tiesiog j Radžiūnų kaimą. 
Pirma kuopa ėjo i kaimą sudvejintomis gretomis, bet 
kaip tik įėjo ten, tuoj pasigirdo šaudymas. Šūviams 
pasigirdus iš kaimo išbėgo 1-mos kuopos dalis ir iš­
sipylė grandinėn į kairę nuo kaimo. Tada mūsų kuo­
pa prisiartino prie kaimo. Antras būrys sugulė į grio­
vį, kurio galas buvo prieš frontą, taigi bolševikai mus 
šaudė iš kulkosvaidžių išilgai griovio, nors ir buvom 
atsargoje ir griovis buvo šioj kaimo pusėj. Kiti du 
būriai sugulė sugulė kitoj vietoj- Gulėdami griovy^
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kimas su kartėmis (2 m. ir 2 m. 60 c.), 6) šokimas į 
Buv. KaiJedorių Komendantūros kareiviai Anta­

nas Kukoraitis ir Juozas Vasiliauskas už tai, kad pa­
sisavinę valdžios reikalavo pastočių, o jų negavę bau 
dė nedavusius ir ikeikalavv kyšį, o Vasiliauskas 
dar ir už nusikalstamąjį darbą, įmatytą K |. XXII kn. 
232 str. 3 d., nubausti pritaikius bausmę lengvinan­
čius įstatymus: pirmasai 1 metais ir 4 mėnesiais ir 
antrasai 11 mėnesių grąsos kalėjimo.

I Pasienio pulko kareivis Aleksandras Kuktelio- 
nis už pabėgimą iš kariuomenės karo metu su tikslu 
išvengti karo tarnybos nubaustas 10 metų sunkiųjų 
darbų kalėjimo, išmestas iš kariuomenės ir atimtas iš 
jo kario vardas.

II pėst. pulko kareivis Viktoras Barkauskas už 
neišpildyma viršininko įsakymo ir už tai, kad paskir­

tas patriuliuoti, nuo patruliavimo pasišalino, o nuėjo 
j vestuves, nubaustas 8 metais sunkiųjų darbų kalė­
jimo, išmestas iŠ kariuomenės ir atimtas iŠ jo kario 
vardas.

Drausmės bataliono kareiviai Antanas Kazlauskas 
ir Juozas Valavičius už kurstymą neklausyti Įsakymo 
nubausti: pirmasai — 2 metais, antrasai 1 metais 
drausmės dalių.

3 pėst. pulko kareivis AlbinasvMiknevičius iiž*tai, 
kad norėdamas išvengti karo tarnybos tyčia persišo­
vė koją nubaustas 10 melų sunkiųjų darbų kalėjimo, 
išmestas iš kariuomenės ir atimtas iš jo kario vardas.

Įsak Kar. 143 Nr. iš 1Q23 VI1 28 d.

0 O 0
Iš kariuomenės gyvenimo.

Rašykite kuodaugiausia žinių iš 
savo dalių: iš švietimo komisijos 
darbų, apie rengiamus arba surengtus 
vakarus, apie knygų ir laikraščių skai­
tymą* įvairius jvykius ir t t. Teisin­
gos ir gerai ištirtos*,žinlos laikrašti 
įvairina ir skaitytojams naudos atneša.

Berlyne didelė stoka valgomųjų dalykų. Viršuje ma­
tome didelę susirinkusią minią ties rinka. Apačioj: policijai 
saugant ir ginant j rinką įvežama bulvių vežimai. Moterys 
jėga puola prie tų vęžimų; kiekviena jų bijo, kad jai bul­
vių gali neužtekti. Kadangi vokiečių pinigai taip baisiai 
atpigo (apie 3 milijonus už dolerį), tai dabar vokiečių dar­
bininkams ir Šiaip vidutinio turtingumo žmonėms dides­
nis vargas su valgiu, net negu tai buvo didžiojo 

karo laike.

Žemės Ūkio ir Pramonės Paroda Kaune ati­
daroma rugpjūčio 26 d- Labai svarbu, kad kuodaugiausia 
kareivių, šią Paroda aplankytų. Odininkų sūriams būtų 
ypač naudinga Parodos pažiūrėti. Girdėjome, kad daro­
ma pastangų, kad kareiviams įėjimas būtų žymiai pa­
piginta kaina. Geistina, kad kareiviai ir iš tolimų Lie* 
tuvos kraštų komandomis aplankytų.

Dalių krautuvėlės. Iš kai kurių dalių nusiskun­
džiama, kad krautuvėlėse prekių kainos kartais esti 
tokios pat, kaip ir pas žydus. Šančiuose ir Panemu­
nėj, padėkim, tos pačios prekės vienos dalies krautu­
vėlėj pigiau, kitoj brangiau- Reikėtų pasirūpinti tas 
reikalas geriau sutvarkyti.

8 p. K. K. Vaidoto pulkas liepos 2Q d. su­
rengė didelę sporto gegužinę Kairių miškely Šiaulių 
apskr. ežero krante. Programa buvo tokia: 1) Svedų- 
gimnastika su orkestru, 2) po gimnastikos buvo pa­
statytos kelios piramidos, 3) įrankių gimnastika ant 
ligigrečių, turniko ir kopėčių, 4) šokimas į aukšti 
įsibėgėjus (1 m. 45 c. ir 1 m. 60 centimetrų), 5) šokimasj

mes negalėjom laisvai kilnotis. Kaip tik kas pakel­
davo galvą, tuoj ir buvo girdėtis zzz... zzz... zzz..

Pirmai kuopai į pagelbą vadas pasiuntė l-mą bū* 
rj. Pirmas būrys, būrininko Dragunevičiaus vaduovau- 
jamas, nuėjo dešinę nuo kaimo už gelžkelio. Pirmas 
būrys ten nuėjęs tuoj pataisė dalyką, užpuldamas bol­
ševikus nuo gelžkelio pusės ir užimdamas Karaliūnų 
kaimą. Tuom tarpu J-ma kuopa užėmė dvarelį, esanti 
tarp Radžiūnų ir Karaliūnų kaimų. Mums gi esant 
prie Radžiūnų kaimo bolševikai pradėjo sveikinti mus 
iš artilerijos. Jų šūviai trūko čia pat, toj pievelėj, kur 
mes buvom sugulę, nes aname griovyj mes jau ne- 
begulėjom.

Tuo tarpu pamatėm atbėgantį iš 1-mo būrio Dra- 
gunevičių, kuris buvo sužeistas į dešinę ranką ir rėkė 
duoti jam bintą. Vadas jam suriko; „eikš čionai, aš 
duosiu“ Bet Dragunevičius, rėkdamas 0negaliu“, 
parkrito netoli nuo mūs. Vadas davė vienam kareiviui 
bintą jam nunešti, bet bolševikų artilerijos • Šovinys, 
nukritęs visai netoli nuo gulinčio Dragųnęvįčiaūs, spro* 
go, pakeldamas ir į šalis išbarstydamaš daugybę že­
mių. Dragunevičius kad gi šoks!«. Nebereikia jam 
nei bihtb. nei niekb ir tik pasileido bėgti j netolimą 
vienkiemi, kuris buvo mūsų užpakalyj, vis rėkdamas 
vadui, kad duotų 1-mam būriui paspirties, vadas gi 
jam suriko, kad jis atvarytų iš to vienkiemio visus Ii- 

kusius ir nubėgusius ten kareivius. Čia dar užėjo 
smarkus lietus, apstojo šaudyti ir visur buvo tyku. 
Lietui užėjus, vadas suvedė mūsų kuopą į kaimą, ir 
mes nuo lietaus pasislėpėm grįčiose.

Apstojus lyti mes išėjom į kaimo vidurį. Čia 
mes pamatėm atbėgantį kareivį iš 1-mo būrio. Jis at­
bėgęs į kaimą, pranešė, kad į jį šaudė iš to dvarelio, 
kurį užėmė 1-ma kuopa. Mums beklausant jo pasa­
kojimo, pamatėm ateinančią nuo dvarelio ir šaudančią 
į mus bolševikų grandinę. Tuojau pamatėm atbėgan­
čius ir 1-mos kuopos kareivius. Mat šiame dvarelyje 
liko pasislėpusių bolševikų ir kai lyti nustojo, jie ir 
ėmė pirmai kuopai šaudyti į užpakalį. Užtatai ir pra­
dėjo visi bėgti. O du mūsų kuopos būriai, buvę Ra­
džiūnų kaime, vietoj to, kad laikytis, pradėjo irgi bėgti. 
Kuopos vadas buvo kitame kaimo gale ir nematė, kaip 
kuopa pasileido bėgti. Todėl jis jau negalėjo sustab­
dyti kuopos jau į lauką išbėgusios, Taigi mes iš per­
galėtojų palikom nugalėtais ir abi kuopos pasipylė 
per laukus bėgti gelžkelio linkui, už kurio buvo miš­
kas» Pirma mūsiškiai buvo paėmę iš bolševikų du 
kulkosvaidžiu, o dabar bėgdami dar ir savo tris pridėjo*

daugiau).
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tolį isibėgėius per duobę pripiltą vandenio (4 tn 50 
c. ir 5 m. 30 c ), 7) bėgimas su gamtos klintimis 
<120 metui per 20 sek.).

Po sporto buvo šokiai, žaislai, griebė visas pulko 
orkestrą». Nuo 18 iki 20 vai. buvo palodytas vaizde 
I s atminimui 1918 m. t ietuvos kariuomenės tvėrimosi. 
Po vaidinimo šokiai tęsėsi iki I vai. Gegužinė pa­
vyko labai puikiai. Publika buvo patenkinta» pelnas 
skiriama» pulko švietimo reikalams.

Užsigavo.
t ilini tunaiti! lamstu pavėlavai { patikrinimu, 
lamstu viršila! Dar tik pusi aštuntus.

- Kaip pi pusi aštuntus, kad štai laikrudis tuiio 
iiiu da vi h tus­

iai tamsta viršila du lipiau tiki šiam peleži 
niam barškalui, nepu man, 1 ietuvus kareiviui-. .

Kariuo II enės sportas.
9 to pėst. L. K. Vytenio pulko ..Sporto Diena“

Rugpjūčio 5 d. 9 p. L. K. Vytenio pulko sporti­
ninkai Ahriampolės miesto sodne surengė »Sporto 
Dieną*. Tai bene pirmoji ir visai graži šioj srityj 
pulko pramoga. Reikia pasakyti, kad ir publika j 
sportą pradeda jau kitaip žiūrėti, negu kad kadaise. 
Šitą sykį čia jos tiek daug prisirinko, kad vargu bau 
koki Mariampolės vakaras, ar kita pramoga tiek jos 
buvo pnvyliojusi.

Išsirinkiavus aikštėj kelioms dešimtims gražiai, 
vienodai apsirengusių sportininkų ir nutilus orkestrui, 
išeina sportininkas ltn. Naunčikas ir atidengia tą iš­
kilmingą dieną šiais žodžiais:

»Gerbiamieji svečiai!
Pirm negu pradėti sporto programą, mes randa­

me reikalingu j Jus tarti keletą žodžių. Pirmiausia.— 
kas mes esame?

Dar nuo pat pavasario mūsų, karių, tarpe apsi­
reiškė vienas, kitas asmuo daugiau fiziniai išsilavinęs, 
daugiau išsitreniravęs. Vieni jų tą fizinį auklėjimą vy- 
stę toliau, kiti tenkinosi tuo, ką davė toj srity kariška, 
kitaip sakant, valdiška programa. Juo didėjo sporti­
ninkų mėgėjų skaičius, juo labiau jautėsi gyvas rei­
kalas visiems sportininkams, kad geriau pasiekus sa­
vo tikslo, susispiesti i vieną vienetą, sporto organi­
zacijos pavidale. 2 • 3 savaitės atgal ta idėja keliuose 
pulko sportininkuose galutinai prigyja ir jie imasi 
iniciatyvos darbo. Kad labiau patraukus j darbą visus 
pulko sportininkus ir bendrai daugiau paskatinus 
karius prie to, ir buvo sumanyta, kaip šioj dienoj, 
vadinasi ilgai neatidėliojant surengti sporto dieną, 
kad tuo tikrai gavus patirti savas pulko sportines jė­
gas ir tuo pat metu sukūrus, užmezgus pulke sporto 
organizaciją, kaipo fizinio lavinimosi branduolį. Taigi 
šiandieną mes dar ne organizacija, o tik atskiri asme­
nys. Atsižvelgiant j tai žiūrėtojai gal atras mus, kad 
mes kaip kur būsime silpni, nes mes iš tiesų dar 
jaunučiai; kad mes kaip kur būsim netaisyklingi, nes 
tai tik vienos, kitos savaitės vaisiai ir vienos, kitos 
dienos vadinamoji šlifuotė. Pagaliau didžiai klystų ir tie, 
kurie norėtų mumyse matyti lyg cirkininką arba klair 
ną. Taip» mes ne juokdariai, ne komedijantai, tik lai* 
svo taisyklingo fizinio lavinimosi mėgėjai sportininkai» 
Mes tikri, kad gerbiamų svečių tarpe gal rasis asme* 
nų daug daugiau šioj srityj prasilavinusių, tečiau ne 
j juos mes ir taikome savo »Sporto dieną*: mes šiuo 
savo žygiu tik norime paskatinti tą mūsų jaunimą, 
kuris vengia kiekvieno raumėnų įtempimo, ypač brę­
stanti jaunimą,"kaipo stovintį dar gyvenimo kryžkelyj.

Čia. tarp kitą ko, žiūrėtojui teks pamatyti jaunu 
tj 8 metų sportininką Vytautuką. Tai augantis ir visą 
laiką sukinėjantisis karių tarpe berniukas. Taisyklingas 
sportininkas, pamatęs tą kūdikį atletų tarpe pasakys, 
kad tai nelestlnas dalykas. Ir mes prašysim gerbia­
mųjų nemanyti, kad tuo norima tik paįvairinti pro 
gramą. Nė! Mes tuo tik norime parodyti, kiek vaiky - 
stėje pas žmogų yra patraukimo prie sporto. Ir tik 
paskui, jam paaugus, nelemta neigiama žmonių pažin­
ia j sportą sugėdina ir atitraukia |j nuo taip prakil­
naus darbo. G šitą nelemtą pažimą ne kieno kito, 
kaip tik mūsų, jaunimo, priedermė išrauti su šakni­
mis iš visuomenės ir praskinti, jeigu ne sau, tai būsi­
majai kartai, būsimiems Vytautukams laisvą kelią į 
sportą, į sveiką’ą ateitį. Nes sportas tai |uk dvasios 
poilsis, tai tinginystės priešas. Tik sportui įsigalėjus 
sumažės mūsų jaunuomenė» stumdymasis smuklėse» 
išnyks kortų staleliai. Tik sportui Įsigalėjus pranyks 
lietuviškas snūduliavimas, bijantis šviesos bei »aulės 
spindulių

Taigi, jaunime, su mumis j sportą j tąjį dva­
sios poilsio gėlyną!“

Po kalbos ėjo sakalų gimnastika, kurią, vadovių 
jaut kap. Stanuliui, išpildė į 50 karių.

Pasibaigus sakalų gimna»tlkal, teisėjų komisijos 
pirmininkas atidengia pačias rungtynes. Pirmiausia 
sekė lengvoji atletika.

Rungtynės davė sekančiu» rezultatus (iš teisėjų 
k-jos protokolo):

V Bėgimas 100 m e t r ų:
1) Ltn. Naunčikas — 13 sek.
2) „ Šepetys —• 14 sek.

Ptr generalį bandymą pirmas bėgo 12,1 sek.» 
antras 12 sek.

Šokimai:
| aukštį iš vietos:

1) j. p. Linka . . — 05 sant,
2) j. p. Maziliauskas — 00 »

| aukštį įsibėgėjus:
1) Ltn. Šepetys - 130 sant.
2) eilinis Zaksa — 120 »

| tolį įsibėgėjus:
1) j. p. Maziliauskas — 417 sant.
2) j. p. Llnka . — 380 M

| aukštį su kartimi:
1) eilinis Zaksa — 225 sant.
2) w Kailius — 190 /

Nors, kaip matosi, lengvosios atletikos rezultatai 
ir neperdidžiausi, tečiau atsižvelgiant j tai, kad šioj 
srityj suvis nesenai pradėta treniruotis (neturėta įran­
kių, literatūros), tai ir taip, palyginant, didelė pažanga. 
Ypač gražus ir lengvas buvo eil. Kazio Zakso šoki­
mas su kartimi į aukštį. O reikia pasakyti, kad jisai 
tik į dvi savaites prieš sporto dieną pirmą kart savo 
gyvenime yra kartį išvydęs. Iš jo reikia laukti didelio 
sportininko.

Suvis gyvai ir įdomiai prabėgo sunkiosios atle­
tikos dalis» Mat šioj srity! jau iš seniau buvo spor­
tininkų gerokai prasitreniruota. Net užklydę toj die­
noj Mariampolėn kauniečiai sportininkai tą|a dalimi 
stebėjosi. Žiūrėtojai taip įsitraukė i sportininkų judė- 
sius, kad net tarpusavy ginčyti pradėjo, kam teisininkai 
atiduos už tą ar kitą įrankį pirmenybę: pas vieną esą 
graži plastika, pas kitą» numeris svarbesnis ir t, t 
Jaunutis sportininkas Vytautukas iššaukė publikoj di­
džiausių ovacijų,
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Teisininkų sprendimu sunkiojoj atletikoj užskal 
loma Šiems sportininkams pirmenybė:

Turnikas; 1) eilinis Kampaitis, 2) |(lM. Jur­
kevičius.

Lygiagretės: I) liti. Aeptty», 2) leitenantas 
Naum'lkas.

Žiedai: I) Ltn. Natim'ikas, 2) eil Kampaitis.
Laiptai: 1) rašt. Bitkauska«. 2) v. p. Vvzoris
Karlis: I) rašt. Jaloveckas, 2) v. p. Vy/aih 

3) luniuorius Vytautukas.
Programos pabaigol buvo pastatytu trys gi alto» 

piramides. Tumn M sveika, grali pramoga ir baigėsi.
N‘

Kas girdėti
Lietuvoje.

— Bnltgudžlų vyriausybė prisiuntė Minlsterių 
Kabineto pirmininkui notą, kuria reikalauta iš l ietu 
vys vyriausybės griebtis visu galimu priemonių ne 
leisti lenkams jokių reikalų tmėii Klaipėdos uoste ir 
kištis j Nemuno reikalus.

-- Lietuvos vyriausybė jau galutinai iš Vokie­
čiu susisiekimo ministerijos perėmė Klaipėdos krašto 
gelžkellus, delko vokiečių valdžia pareiškė protest!)

Iš Vilniaus krašto.
- Garbingas švedų žygis. Iki šiol visi Vii 

niaus lenkti laikraščiai dėjo pranešimų apie atsilanky­
mą artimiausiu laiku dabar Lenkijoj vlešinčlos Švedų 
karininkų ekskursijos, kuri renka dokumentus ir aktus, 
liečiančius švedų 1611—1648 metų karus. Visi mini­
mi laikraščiai ragino Vilniaus lenkų visuomenę tinka­
mai svečius sutikti. Bet dabar, anot laikraščio „Slo- 
wo", iš patikimų šaltinių sužinota, Kad švedų karinin­
kai Vilniaus neaplankysią.

Tuo būdu lenkus Ištiko antras smūgis: švedai 
pasielgė taip pat, kaip ir Suomių ekskursantai, nese­
nai pravažiavę pro Vilnių ir jame nesustoję, nors len­
kai Ir buvo pasiruošę juos Iškilmingai priimti. Mat ir 
vieni ir kiti tuo savo pasielgimu pabrėžė, kad Vilnius 
lietuvių ir su lenkais Vilniuje, kaipo svetimos sava­
sties grobonlmls, nenori turėti jokio reikalo.

— Gaudo buvusius kareivius. Kaltinėnai 
Švenčionių apskr.). Šios parapijos dalis buvo anksčiau 
neutrallnėje juostoje. Dabar kai kurie sodžiai pateko 
lenkų valdžiai. Lenkai tuojau ėmė savotiškai šeimi­
ninkauti. Gaudo ypač tuos, kurie tarnavo Lietuvių 
|carluomenė]e. Jie buvo paimti lietuvių kariuomenėn 
einant tam tikrais Įstatymais, tačiau lenkai juos kalti­
na, kad jie tarnavę del žemės. Tokių dabar daug sėdi 
kalėjime.

— Mokytojai Vilniaus krašte. Semetavas. 
(Švenčionių apskr). Čia mokytojais gabenama visokis 
šlamštas Iš Galicijos. Visokį tipai, nebegali darbuotis 
namie, nes juos slėgia dažniausiai kriminalinio po­
būdžio nusikaltimai, skuba j Vilniaus kraštą „šviesti 
tamsuolių“. Tas apšvietimas esti ypatingos rūšies, 
ties, pav., viena mokytoja per pamokas siunčia ma­
žyčius mokinius atnešti jai degtinės Ir paskui čia pat, 
visų vaikų akyvaizdoje, ima degtinę srėbti, kita nuo­
lat priiminėja kuo Įvairiausius svečius Ir 1.1, čia ypač 
darbavosi paleistuvaudamas Ir girtuokliaudamas moky­
tojas Teleanickls lį Buikų, jis gyrėsi savo'kultūra, 
tačiau rodė tik blaurlausius darbus. Galų gale ir jis 
priėjo liepto galą, nes pavogė iš vietos šaltyšiaus 
aukso, sidabro Ir dolerių, Ir pateko kalėjlman. Dabar 
turės jau kitur šviesti žmones. Dar Įžymesnis šioje 
apylinkėje buvo mokytojas Zlelony, Voistomo valsčiuje- 
Vieną kartą visai nusigėręs atvyko j Voistomo bažny­

čią ir tenai per iškilmingas pamaldas gtirbės »muilo, 
net reikėjo kuriam laikui sustabdyti pamaldas. (I ,R )

Užsieniuose.

Lenkų armijos maršalas Pilsudskis dabar 
tinii'i laiku dešmulų atstumtas mu, I enkų politinio 
gyvtmmro. Krakovr įvyko leogrninkų suvažmvlma», 
km dalyvavo ii l‘.l‘.ud»kH. iru I’il.ud.kri sakę-, u 
politikos kailių Vi'.as suvati.ivlmas || trukšmingai -.u 
liko l enkų dešinioji spauda išsilaiia, kad dabai tunai 
I etikų vaistytu'» valdytojai nepamanę apie lai, kart 
l'ilsiid kio negalima pašalinti nuo armijos gyvenimo, 
nes |i» vis gi esą» labai su |a sugyvenęs Šiaip u 
taip dabai jis kelia I enkijot smurtą.

Rusuose žuvo ik archyvo svarbus ko 
muulstams dokumentai. lirose dokumentuose 
esama Žinių, liečiančių Tmikj ii Leniną sąiyšy -,u 
Vokiečių kaizero valdžia

Dabai duotas griežtas bolševikų užsienių atstu 
vybėmis (sakymas suieškoti tuos dokumentus. Mano 
ma, |og tie dokumentai pavogti pa talpinimui Ameii 
kos laikraščiuos Išvažiuoti iš Ru>ų sunku, nes iškie- 
ta ką tik gali, bet vagys vistik sugebėto tuos doku 
mentus piavežti.

Nauj us Amerikos valstybės prezidentas 
Kalvinas Kulidžas yia gimę-. 1872 m. Amviikoje, 
Vermonlo valstybėj Jo tėvai paprasti ūkininkai Kuli- 
džias, būdamas jaunu, dirbo laukuose. Brt turini 
jaunam Kulidžiui palinkimą j mokslus, jo tėvas leido 
jį mokintis ir baigti teisių mokslą. Polilikon Kulidžas 
nesikišo, tik 1912 m, kuomet tuiėjo 40 mėlti, pradėjo 
darbuotis savo gyvenamajame miestely kaipo jo galva, 
o jau 1916 m. jam paveda gribernatorlo vietą valdyti 
ir 1018 m. pakelia j gubernidorj. Paskutinius metus 
buvo visą laiką viceprezidentas. Jis esąs labai malonus, 
daug dirbąs, Ilk niekuomet nenorįs savo darbų spau­
dai skelbti, kaip bendrai Amerikoj priimta. Jo prieši­
ninkai taipgi j| gerbia ir skaitosi su jo nuomone.

Jo politika būsianti toki pat, koki buvo vedama 
Hardingo. Nori nesikišti Į Europos reikalus, tačiau 
jis yra Amerikos eksporto (išvežimo) prekybos page­
rinimo šalininkas, todėl geisiąs greičiau galutinai likvi­
duoti Rūro Įvykius ir tikimąsl, jog Kulidžas Įsikyš Į 
šį reikalą

- Belovežo giriose Iki karo vaišinosi stum­
brai. Jų jau Eropoj nebesutinka, todėl jie retenybė. 
Karo metu vokiečiai Belovežo giriose Stumbrių dalį 
išnaikino, o kitą dalį išvežė Vokietijon auginti. Da­
bar Lenkų vyriausybė kreipėsi Vokiečių vyriausybę, 
prašydama šią retenybę grąž nil. Pasekmės neži­
nomos.

— Amerika sugalvoja Įvairių dalykų. Nese­
nai susitvėrė tam tikras 10 asmenų komitetas, kur 
esąs pirmininkas vieno ametlkos laikraščio redakloris. 
Jis paskelbė konkursą sumanymui, kaip pasaulyje tai­
ką palaikyti. Premija paskirta 100.000 dolerių ir gali 
su projektais tik amerikiečiai dalyvauti. Projektų yra 
įvairų įvairiausių. Žinoma, iš to nieko rimto neišeis, 
tai tik būdas tam laikraščiui daugiau skaitytojų su­
rasti.

— Gyvybė už gyvybę. Liaudies viešbučio sa- 
vlnikas M, Fladtas Kehle apie Reiną, t, y. parncūzų 
okupuotame krašte, pastebėjo Reino upėj du skęstan­
čiu prancūzų kareiviu. Nežiūrėdamas savo gyvybei 
pavojaus Fladtas metėsi | upe Ir Išgelbėk) skęstančius. 
Prancūzai, atsldekavodaml vokiečiui už tą taip aukštai 
žmonišką žygj, būtent, kad gelbėjo savo tautos prie- 
šita, dovanojo gyvybę septyniems vokiečiams nutei­
stiem« mirtim už politiką.

. S*W«>n del Vilniaus. Rug-
plūčlo 6 d. profesorių« Simpson, buvę« Lietuvių—La t-
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vių sienai nustatyti Komisijos pirmininkas, „Times“ 
laikraščio straipsnyje Vilniaus reikalu pareiškęs, kad 
jei Vilniuje butų įsigyvenę lietuviai, tai kiekviena pro­
ga lenkai būtų užsipuldinėję Lietuvą- Lenkai turi ne­
pasotinamą norą įtraukti Lietuvą ankšton unijon su 
Lenkija, o ypatingai tas noras padidėjęs nuo Rusų — 
Lenkų taikos sutarties pasirašymo, kuris įvyko Ry­
goje 1921 m., ir tos sutarties nustatytas sienas pripa­
žino Ambasadorių konferencija. Tuo tarpu Rusų — 
Lietuvių taikos sutartis, pasirašyti Maskvoje 1920 m., 
visai netapusi peržiūrėta, nors tada Rusija pripažinusi 
Vilnių Lietuviams. Toliau Simpsonas pareiškęs, kad 
rementis net istoriniais pamatais negali būti jokių abe­
jojimu, kuriai valstybei Vilnius turėtų priklausyti, o be 
to 1920 m. Vilniaus krašto lietuviai, žydai ir gudai 
galutinai būtų perbalsavę Vilniaus krašto lenkus ir 
Vilnius būtų turėjęs priklausyti Lietuvai. Bet 1922 m. 
Lenkija ėmusi teroro būdu lenkinti Vilnių, tuo būdu 
ruošdama rinkimus savo naudai. Toliau vis ėjęs Vil­
niaus klausimo svarstymas ir Jbuvęs daromas spaudi­
mas į Lietuvą, kad ji susijungtų su Lenkija nepriim­
tinomis Lietuvai sąlygomis ir galų gale kovo mėn. 15 d. 
ambasadorių taryba patvirtinusi Lenkų grobimus.

Baigdamas prof. Simpson pasako, kad išspręsti 
tokią Vilniaus nenormalę padėtį nėsą jokios vilties ki­
taip, kaip tik ta, kad tas klausimas būtų pavestas iš­
spręsti visai nepartiniam teismui-

Redakcijos atsakymai.
Bronski u i Juozui. Sakaisi, kad esi „silp­

nai mokytas“, tečiau nežiūrint to rašai mums žinelių 
iš savo pulko. Ačiū už rūpestį ir mūs darbui paramą! 
Rašykit ir daugiau mums žinelių iš savo pulko ne­
laukdami, kol gerai mokyti mums parašys, nes šie 
dažnai, nerangumo dvasios pagauti, visai neįstengia į 
laikraštį rašyti.

Juozui Kivylinui. „Karių kalendorius“ 
Tamstai buvo pasiųstas tuo pačiu laiku, kai buvo 
siunčiamas visiems metiniams skaitytojams. Jei Tam­
sta jo negavai, tai reiškia jis kur nors pakeliui užsi­
metė ar kas kitas juo naudojasi. Dabar kalendorių 
siunčiame antrą kartą. Senai reikėjo buvo Redakcijai 
apie kalendoriaus negavimą parašyti, o ne rašinėti da 
bar laiškų su neapgalvotais ir nemandagiais išsireiški­
mais. Už įžeidimus laiškuos teismas baudžia-

Burbului, Žvirbliui ir Stankui. Netarny- 
bos laikas skaitomas, kuomet kareivis laisvas nuo vi­
sokių tarnybos pareigų. Civilius drabužius galima dė­
vėti tik ne kareivinių rajone.

Žvirbliui. T. 2 kl. galime prilyginti prie civilių 
drabužių klausimo. 3 kl. Alga gaunama sulig laipsnio 
ir specialybe. Pėstininkų raštininkas nespecialistas.

Bartašiui. Žiūr. „Kario“ 30 Nr. 157 ats/
Skurstančiam. 1. Nebaigusio mokyklos, tur 

būt, nebepriims, kadangi užtenka baigusiųjų. 2. Jūsų 
paleidimas neištarnavus 6 mėn. priklauso nuo dalies 
vado nuožiūros.

V i t u r i u i. 1 kl. Užlaikytasis*skaitosi atliekan­
tis privalomą tarnybos laiką, taigi jokių nuošimčių 
negali gauti. 2 kl. žiūr. „Kario“ 27 Nr. 148 ats. 3 kl. 
Jeigu grandinis baigęs mokomą kuopą yra tinkamas 
puskąrininko pareigoms eiti, tai gali būti paaukštintas.

Kareivio Eimučio 
paminklo fondas.

4-to p. L. K. M. p. 5-ta kuopa:
Karininkai: kap. Elinejevas 1 lit. 50 cnt.; po 1 lit. 

Int. Janeliūnas ir Itn. Bačkys; eil. Bortkis 35 cnt.; po 
30 cnt- j. p. Butkus, j p Čebinskas, eil. Papučkis, 
Borčys, Slikas, Kluonis, Abokauskas, Kiseliauskas, 
Šulmanas Brezinas, Zajankauskas, Biauba: 25 cnt. j.s- 
p. Samulaitis; po 20 cnt- eil. Orlovas, Šatas; po 15 
cnt. eil. Mačinskas, Kairys, Strazdauskas, Lenkelis; po 
10 cnt. virš. Šuliauskas, j. p. Oecas, |- p. Noreika, eil. 
Zigmantavičius, Laurinas, Kurizna, Balšartis, Laurinči­
kas, Zaksas. Miekus, Bindokas, Janauskis, Neniškis, 
Virčiūnas, Paulauskas, Oaliamkas, Šidlauskas, Jočius I, 
Juozapaitis, Jurgelis, Oapšys, Finkelšteinas, Kulikauskas, 
Romašys, Baumgaidas, Šabunka, Gruncevičius, Pauža, 
Balmanas, Jočius 11. Kavaliūnas, Kriaučialiunas, Lingė, 
Rimavičius, Urna, Skestenis; po 5 cent. eil. Martyšius, 
Skirekis, Trapkevičius. Sadauskas K.. Petraitis, Sadaus­
kas J., Bastys, Pelčekis, Tumasas, Malinauskas, Lurje, 
Požarskis, Tamošiūnas M., Šimkus, Norkus VI, Kara- 
levičius, Rudzevičius, Gerdovas, Žarnavičius, Matule­
vičius, Tamošiūnas G., Gaižutis, Lebedis, Gabartas, 
Muraška, Mataitis, šleideris, MelČius, Kūnas, Staniu- 
kaitis, Naujalis, Šaltuperis, Gerdvila, Teišarskis.

Viso 14 litų.
Gauta iš 1-os sunk, batarejos lt. Kazakevičiaus 

17 lt. 50 cnt.
Vyr pusk. Oargvainis 20 c. (Tuos pinigus nežinia 

kokiam reikalui iis buvo atsiuntęs i „Kario“ Redakciją)

lililil
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Lietuvoje tėra tik

III1L1

iliustruotas mėnesinis laikraštis.
Jei nori pažinti Lietuvą—jos gamtą, val- 
valstybės vyrus, mokslo ir meno darbi­
ninkus: rašytojus, visuomenės veikėjus.— 
skaitykit „KRIVULĘ“. Jei nenori atsilikti 
nuo mūsų literatūros ir meno augimo, 
nuo valstybės ir visuomenės gyvenimo, 
tai turėk savo namuose „KRIVULĘ“. 
Jei non pažinti pasaulį ir jo valdovus, 
mūsų kaimynus ir draugus, — jei nori 
pamatyti kaip lietuviai kitur gyvena —visa 

parodys „KRIVŪLĖ“.
„KRIVULĘ“ redaguoja Kazys Puida, lei­
džia Lietuvos Telegramų Agentūra „Elta“., 
„KRIVŪLĖS“ kaina vienam Nr. 2 litai. 

Metams 20 litų. Užsieniui dvigubai.

„KRIVŪLĖS“ Redakcija ir Admini­
stracija: Kaunas, Daukanto gatvė 9. 

Telefonas „Elta“.
REIKALAUKITE VISUOSE

KNYGYNUOSE!

Leidžia Kr. A. M. Karo Mokslo Skyrius. Į| Redaktorius Kap. P. Ruseckas.
...-• ................... , A,. , — - --------------------------- J, , „I'-JL.. '■ JT,,■-’rr.Jį»"» ■■ .-T,J";1.1,«?’! ' ' lt=

Valstybės spaustuvė. Kaunas, Kanto gatvė Nr. 14.
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